quod meli? et coueniens? puenit? ad
 finē sicut equus est necarius ad pte
 Primo modo necessitatis deū incar
 nari no fuit necm ad reparacionem
 humane nature de? emz p sua emmi
 potētē uirtutē poterat humanā na
 turam multis alijs modis reparare
 Secudo autē modo necatis necm fu
 it deū incarnari ad reparacionē hu
 mane nature hāc cōclusionem ponit
 Aug? .xiiij. de r. d. ostēdam? no ali
 um modū possibilē defuisse deo cu?
 potestati omnia eq̄lit? subiacēt h? sa
 nāto miserie nre cōueniētiore modū
 aliū no fuisse cui? incarnationis ne
 cessitas siue cōueniēcia ex trib? fu
 mit? .s. ex plemitudine diuine miseri
 cordie ex immutabilitate iusticie ipsi
 us et ex decēti ordine sapēcie ei? q̄a
 emz h? e summe bon? et misericors
 cui nulli creature negari hoc cuius
 est capax. Vnde cū natura humana
 lapsa esset et nichilomin? reparabi
 lis foret deuit ut eā repararet q̄a et
 iusticia ei? immutabilis est cui? lege
 sancitū est ut nūqm peccatuz sine sa
 tiff? actione dimittat? deuit ut in hu
 mana natura eēt q̄ satisf? acere posset
 et q̄a hoc pur? homo p se facere no
 poterat ut dictū est deuit ut deus q̄
 summe sapiēs est aliqm cōueniētissi
 mū reparacionis adinueniret modū
 Vnde cōueniētissim? est ut integre
 natura repararetur et faciltē ad id
 quod amiserat homo puenire possz
 Si autē hominē p angelū reparatuz
 no integra esset et reparatio q̄a semp
 homo āgelo salutis sue debitor essz
 et ita in beatitudine ei eq̄ri no pos
 set q̄ tamē allecutus fuisset si non

225/113
 [Circular stamp]

peccasset . sicut etiā nūc cōsequitur
homines p̄ gratiaz reparacionis ut
sint sicut āgeli in celo . Mat. xxi . Et
ideo dicitur ut nō angelus s̄ ip̄e deus
hominē repararet . Multe alie cōue
niētie assignāt̄ incarnatiōis q̄s nos
breuitatis causa et q̄a cōmūis in s̄
momibz sūt p̄tāsim . Ad raciones
in oppositū dicēdū ad p̄mā rōndetur
q̄ rō illa p̄cedit secūdū illū modū ne
cessarij sine quo ad finē p̄ueniri nō
pōt . hoc autē necessitatis modo dic
tū est nō esse necessariū deū incarna
ri . Ad secūdā respōdet̄ negādo cōse
quētiā et rō est q̄a licet deus sit sūme
misericors sua t̄n̄ misericordia nullo
modo obiat sive iusticie misericordiā
eniz q̄ iusticiā tollit magis stulticiā
qm̄ vit̄ . dicit̄ debet et p̄ cōsequētia talis
deū nō deez p̄pter quod eius miseri
cordiā suā infimiaz sic manifestare
voluit ut in nullo iusticie ei⁹ deroga
ret̄ quod factū est duz p̄ nobis ho
mo fact⁹ est ut p̄ nobis satisficeret
in quo etiā habūdātor̄ misericordia
ostēsa est ad nos q̄si sine satisfatio
ne p̄c̄m dimississet in q̄ntū naturam
magis exaltabit et p̄ nobis morte⁹
p̄tulit . Ad terciā respōdet̄ negādo
q̄ p̄c̄m originale sit min⁹ m̄lū . Pro
quo notādū q̄ q̄ntitas originalis et
actualis mortalis p̄c̄i pōt dupliciter
attēdi uel q̄ntū ad p̄ncipiū uel q̄ntū
ad bonū quod p̄t̄rūqz p̄uat̄ . Prim
cipiū autē actualis p̄c̄i volūtas p̄
pa est . Principiū autē originalis in
istō est origo ei⁹ viciata . Vnde origi
na e quodā modo ē necm s̄ actuale ē
omnino volūtariū . Vnde habet plus
de rōne culpe et ē magis vitupabi

le Bonum autem quod actuali p̄c̄o
corrupt⁹ est bonū hui⁹ p̄sone cui p̄
pōdeat bonū ton⁹ nature quod p̄
originale corrupt⁹ q̄a bonum gen
tis est diuin⁹ q̄z vni⁹ hominis bonū
ut dicit̄ . i . Ethicorum ut sic pōt
dici q̄ actuale est magis culpa origi
nale vero malus malum . Actio autē
satisfaciētis est p̄porcionata q̄nti
tati culpe ex parte boni quod p̄ cul
pā corrupt⁹ et idē cū omnis actio sit
p̄sone q̄a act⁹ singularium sūt idē ad
satisfactionem p̄ actuali sufficit ac
ei⁹ cuiuscūqz hominis cum gracia di
uina nō autem ad satisfacionez p̄
p̄c̄o originali nisi actio illius hom
inis plus valeret qm̄ totum bonū hu
mane nature et sic nō pōt eē pu
er⁹ homo et ideo oportuit eē deuz et
hominem q̄ p̄ originali satisfacerz .

Ad secūdā . q̄ . sic p̄cedit̄ et
videt̄ q̄ etiā si homo non
peccasset deus incarnat⁹ fuit
fuit . Primo sic deus . xxxii . dei p̄fecta
sūt opa s̄ p̄fectio nō pōt eē nisi v̄l
timū cōiungat̄ p̄ncipio ut sic q̄si q̄
dā circulus cōcludat̄ et additio alte
rius fieri non pōt . cū ergo ip̄e deus
sit p̄ncipiū et homo sit vltima crea
turarū deus ad p̄fectionem vniue⁹
si ut etiam si homo nō peccasset deus
homo fieret . Secundo sic Romano
rū . i . In visibilia dei per ea q̄ facta
sūt intellecta cōspiciūt̄ s̄ potētia sa
piēcia et bonitas dei infimta sūt et q̄
deus etiā si homo nō peccasset ista
in aliquo effectu manifestari s̄ potē
tia infimta nō manifestat̄ nisi p̄ ef
fectū infimtum nec sapiēcia infimta

nisi per decorem infinitum nec boni
tas infimta nisi p̄ con.unicationem
infimta . Cū ergo nulla creatura sit
infimta nec in ea infimta sit deoz ex
forma et p̄portioe p̄tū nec sterum
aliq̄ creatura con.unicationez infimi
tam boni recipiat . Vnde q̄ deuse
etiā hominē nō peccatē vni⁹ deum
hominē ut ex pte hominis ratio est
et ex pte dī infimtas et ex cōiunctioe
dei ad creaturā infimta deoz respō
deret et infimtum bonū ip̄i humane
nature con.unicaret̄ . i . p̄sone incarna
ta q̄ in ea subsisteret . Tercio sic nō
est in aliquo capacitate humane na
ture p̄ p̄c̄m ampliata s̄ post pecca
tū humana natura inuēta est capax
tati boni ut a deo assumeret̄ in vni
tate p̄sone ergo et ante p̄c̄m hōi
dignitatis capax fuit s̄ ad deū q̄ infi
nito amore diligit ea q̄ sūt Pertinet
ve nullū bonū creature denegat̄ cui⁹
est capax s̄ ip̄e humanam naturā a
sūplisset etiā si homo nō peccasset .
Quarto sic nō est credēdū q̄ homo
ex p̄c̄o aliquod comodū redierat
rit s̄ infimta dignitas humane natu
re est in hoc q̄ assumpta est in vni
tate p̄sone diuine s̄ hoc per p̄c̄m ho
mo secur⁹ nō est et sic s̄ quod p̄
Quinto sic cū hō ad beatitudinē sit
creat⁹ ante p̄c̄m tot⁹ beatificad⁹ erat
s̄ beatitudo hominis q̄ntū ad p̄tem
sensitivaz erit in aspectu humanita
tis asūpte q̄ntū vero ad p̄tē intellec
tiuā in intuitu diuinitatis assūmet̄
sic enim ingrediet̄ homo et egredie
tur ut . Aug⁹ . exponit̄ et palua inue
niet . Jo . io . In oppositū est . Aug⁹
in libro de verbis dñi exponēs illud

Mat . xviii . venit filius hominis cre
re et saluū facere quod perierat si ho
mo nō peccasset filius hominis non
venisset et loq̄t̄ de aduētu in carne⁹
Rō dicēdū q̄ vt rāgit s̄ctus . tho
in terciō et in terciā pte sup hoc di
uersi diuersimod⁹ opinati sūt Quidā
enim dicūt q̄ etiā si homo non pec
casset dei filius fuisset incarnatus
Alij vero cōtra rīū asserūt quorum
asseritōi magis videt̄ cōsentēdum
cuius rō est qm̄ ea q̄ ex sola dei volū
tate veniūt sup omē debite⁹ creatu
re nobis innotescere nō pōt nisi q̄
ten⁹ in sacra scriptura tradit̄ p̄ q̄z
diuina volūtas innotescit Vnde cū in
sacra scriptura vbiqz incarnationis
ratio ex p̄c̄o p̄mi hominis assigne
tur cōueniēt̄ dicit̄ incarnationis o
p̄ ordinatū esse a deo in remediū pe
ccati ita q̄ p̄c̄o nō existēte incarna
tio nō fuisset q̄muis potētia dei ad s̄
limitet̄ potuisset enim etiā p̄c̄o nō
existēte de⁹ incarnari hāc s̄ asseritō
nem siue opinionē tanqz vtiliorē se
q̄ntes . Dicim⁹ ad questionē respōde
tes q̄ si homo nō peccasset deus in
carnat⁹ nō fuisset . Ista cōclusio pro
bat̄ p̄mo sic super illud thi . i . Ihs
xps venit in hūc mundum p̄ccōres
saluos facere dicit̄ . glo . nulla causa
fuit veniendi xpo dño nisi p̄ccōres
saluos facere tolle vultū tolle mor
bos et nulla est causa medicine s̄ re
mota causa remouet̄ effectus ergo
cōclusio vera Secūdo sic dicit̄ leo pa
pa in s̄mone de natiuitate si eniz hō
ad imaginem et similitudinē dei fac
et̄ in suo honore māisset creator m̄l
di creatura nō fieret aut sempiternus

temporalitatem subiret aut equalis
deo patri dei filii forma cui assumret
ergo conclusio vera. Ad rationis in o
ppositum ad primam ridentur negatio conse
quencia et ratio est quia licet uniuersum profici
at in conuictione ultimi ad principium
primum non tamen oportet quod in conuictione
quod est in unitate persone sed in conuictio
ne quod est in ordine ad fines. Unde ad
perfectiorem uniuersum sufficit quod natu
rali modo creatura ordinatur sic in
um sic ut in finem hoc autem excedit
limites perfectionis creature ut crea
tura uniat deo in persona. Ad secundam
ridentur etiam negatio consequentia et ratio
est quia in productione minime creatu
re manifestatur potentia infinita et sa
pientia et bonitas dei quia quilibet creatu
ra ducit in cognitionem alicuius primi et
summi quod infinitum est in omni perfectio
ne nec oportet quod potentia infinita per
effectum infinitum manifestetur nec bo
nitas infinita per communicationem infi
nitam sed sufficit ad ostendendam bonitatem
infinitam hoc scilicet quod unicuique secundum suam
capacitatem largitur. Ad tertiam ridentur
quod capacitas alicuius creature potest in
telligi dupliciter vel secundum potentiam natu
ralem quod pertinet ad rationem naturalem
et sic nullam capacitatem nature vacuam
deest dimittit in genere quous capacitatem
tatem alicuius creature particularis non
impleat propter aliquod impedimentum
Vel intelligi potest secundum potentiam obe
dientialem secundum quod quilibet creatura habet
ut ex ea possit fieri quod deus uult et
hoc modo in humana natura est ca
pacitas huius dignitatis ut in unitate
te diuine persone assumatur. Nec oportet
quod deus talem capacitatem impleat si

cut nec oportet quod deus faciat quicquid
potest sed secundum quod congruit ordini sapi
encie eius. Ad quartam ridentur negatio a
sumptum quoniam dicit apostolus ad romanos .v. ubi
habundabit delictum superhabundauit et
gratia non est inaequans ut aliquod
bonum ex peccato deest eliciat quod sine pec
cato non fuisset sicut patet in alijs uirtu
tibus ut in patientia et penitentia et etiam
ex peccato hominis hoc optimum potuit
elicere ut filius dei incarnaretur propter
quod dicit gregorius. o felix culpa quod talem
ac tantum habere meruit redemptorem.
Ad quintam ridentur negatio minoris dici
mus enim iuxta sanctum thomam quod beati
tudo totius hominis est ex ipsa unitate
in qua uirtus inter se immediate fertur ex
quo reducat gloria in inferiores per
tes anime et in ipsum corpus in uisione
etiam humanitatis erit quodam gauo
um accidentale sicut etiam in victoria
passionis eius tamen constat apud omnes
quod si homo non peccasset deus passus
non fuisset.

Ad tertiam. quod sic peccatur
et videtur quod non fuit conueniens
enim filium dei incarnari ma
gis quam patrem aut spiritum sanctum. Pri
mo sic sicut in ministerio incarnatio
nis monstrata est sapientia in decessa re
surrectionis ita etiam monstrata est
potentia in hoc quod in infinitam
distantiam iuxta sunt et etiam boni
tas in hoc quod non desperit propter plas
tis infirmitatem ut dicit. Damascenus. sed
sicut sapientia attribuitur filio ita bo
nitas spiritui sancto et potentia patri er
go non magis debeat filium incarnari
quam patrem uel spiritum sanctum. Secundo sic uic
toria potentie attribuitur patri sed per

incarnationem secuta est victoria de
hoste et incarnatio magis debebat
patrem cuius propter potentia. Tertio
sic arguitur de spiritu sancto eorum enim quod
magis vicina sunt decessio est consuetudo
sed spiritus sanctus est persona nobis magis
vicina ut dicit Augustinus. II. de spiritu et a
nima et spiritum sanctum magis debebat
incarnari quam filium. Quarto sic ar
guitur incarnatio dei potest ex maxi
ma caritate quam ad nos habuit sed cari
tas appropinquat spiritui sancto et potest
me debebat spiritum sanctum incarnari. In
oppositum arguitur sic in mente nostra sunt
tria tres personas representatae scilicet. Mater
quod representat patrem. Verbum mentis quod
representat filium. Et amor quod representat
spiritum sanctum. Sed inter haec tria uerbum me
tis proprie comparabile est secundum quod ex
teri per uocem sonat et incarnatio
ouenientissime uerbum et non deus quod
est ipse filius dei. Ratio dicitur quod decessio
fuit filium dei incarnari quam patrem
uel spiritum sanctum quod decessio incarnationis
filii dei attenditur et ex patris et ex a
patris. In patris autem possunt quatuor
considerari secundum quod filius est quod uerbum est quod
ymago quod media in trinitate persona
secundum autem quod filius est ouenit ad repa
rationem. tum ut per eum cuius naturaliter
est hereditas alij in filios adoptate
tur et coheredes fiat secundum autem quod
est uerbum ouenit ad reparationem quia
in quantum tale habet congruentiam ad offi
cium predicationis et doctrinae quia uerbum
manifestat dicitur et ipse manifesta
uit patrem. Io. xvij. pater manifesta
turi nomen tuum hominibus. In quantum
vero est imago ouenientiam habet cum
eo quod reparandum erat. scilicet cum homine quod

ad imaginem dei factus. gen. i. Unde
deus ut imago imaginem assu
met increata creatura. In quantum est me
dia in trinitate persona congruit ad uic
mum effectum quod est reconciliatio homi
nis ad deum. Deest enim ut quod est medi
us in trinitate etiam sit mediator. In
uenitur etiam quatuor in filio appropinquata
scilicet sapientia et uirtus ab apostolo equalitas
ab Augustino species et puritudo
ab hilario. In quantum autem sapientia est
congruit ad reparationem quia deest
ut quod in sapientia facta sunt per sapien
ciam restaurantur. In quantum autem est
uirtus et brachium patris congruit ad
uictoria de hoste capiendam. In .i. fe
cit potentiam in brachio suo. In quan
tum uero est equalitas congruit etiam
morbo quod sanandus erat uterque enim scilicet.
homo et diabolus peccauerunt appetendo
equalitatem dei ille potentie iste scien
tie. In quantum uero species et pulchri
tudo est congruit reparationi ut per
suum deturpationem imaginis per peccatum in
ducta ammoueret patri uero non con
uenit incarnatio proprie propter pro
tatem immasculitatis pro enim deest
ut quod indiuitate est pater in huma
nitate sic filius sic enim filius dei patris
esset ne post uirginis si ipsa uirgo ma
ter esset dei patris similiter etiam nec
spiritui sancto ouenit ne nomen filij in
plures personas transferat. Ad ratio
nes in oppositum ad primam ridentur negati
o sequentia et ratio quia licet in incar
natione ostendatur potentia sapientia
et bonitas et ideo effectiua incarna
tionis totius trinitati tribuitur opus ta
men quod deo incarnato debebat per
filium expleri deest rationibus dicitur

et ideo tota trinitas carnes soli filio
vniuit. Ad secundam videtur negatio con-
sequencia et ratio est quia non est potestas per
potentiam minus potestatem vincere sed est
violentia est et non laudabile sed per iusti-
ciam et sapientiam vincere et ideo per filium
debetur patrem hostem vincere. Ad
terciam videtur quod ratio non procedit quia
spiritus sanctus non dicitur ideo vicinior no-
bis quod sit coniugibilior carni quam filius
sed propter caritatem per quam nobis omnia
bona bonantur. Procedit enim ut dicit
albertus ut bonum a patre et filio bonu-
mabile rationali creature talem autem res-
pectum ad nos non importat nomen filii
sed quod est in patre filii tamen est nobis
magis vniuersum quantum ad congruentiam
incarnationis rationibus dicitur. Ad quartam
videtur negatio rationem et ratio est quia licet
caritas dei sit causa incarnationis et ideo
causalitas diuine incarnationis quantum
ad rationem sit tribus personis a patre spiritus sanctus
et non tamen ex se sequitur quod spiritus sanctus
debet incarnari.

¶ In die secunda causatur euangelium
vniuersum. Erunt signa in sole et luna. lu.
xxij. in quo quia tangitur de aduentu christi
ad iudicium potest disputari se. q.

¶ Prima est vniuersale iudicium
sit futurum.

¶ Secunda vniuersa omnes iudicandi in iudi-
cio videbunt filium hominis. i. christum in
forma humana gloria iudicantem.

¶ Tercia est vniuersa signa que assignantur
in electione euangelii procedant iudi-
cium.

Ad primam. q. qua dicitur vniuersum
generale siue vniuersale iudicium futurum sit
procedit sic et videtur quod non. Primo sic na-
mque dicitur

tum in alia littera non iudicabit bis de-
us in idipsum sed nunc deus iudicabit de sin-
gulis hominum operibus cum post mor-
tem unicuique penas vel premia per me-
ritis tribuit sed non videtur quod aliud sit
iudicium futurum expectandum. Secun-
do sic in nullo iudicio executio senten-
cie procedit iudicium sed sententia diuini
iudicii quo ad homines est de adpti-
one regni vel exclusionem a regno ut
per mat. xxv. Ergo cum modo quidam
adhibiscant regnum eternum Unde dominus
latroni in cruce dixit Hodie tecum
eris in paradiso. lu. xxij. et quidam ex-
cludantur ab ipso perpetue. Unde. lu. xvi
dicitur mortuus est diues et sepultus
est in inferno et frustra expectatur
aliud iudicium futurum. Tercio sic pro-
pter si aliqua in iudicium oportet ad-
duci quia dubium est quod de eis diffinitum
sit sed ante finem mundi determinata
est unicuique dampnatorum sua dampna-
tio et cuiusque sanctorum sua beatitudo et
videtur quod non oporteat aliquod futu-
rum iudicium esse. Oppositum colligitur
ex presenti euangelio. colligitur etiam ex
illo Jo. xij. sermo quem locutus fuit vo-
bis ille vos iudicabit in nouissimo
die. Ratio dicendum sub ista conclusionem
quod generale siue vniuersale iudicium
futurum est in quo christus iudicaturus est
omnem hominum multitudinem. Ista
conclusio est primo articulus fidei que de-
christo ait. Iterum venturus est iudicare
vivos et mortuos. Secundo patet ex
illo Jo. v. procedet que bona egerunt in
resurrectionem vite que vero mala ege-
runt in resurrectionem iudicii et post
resurrectionem aliquod futurum est
iudicium. Ratio vero sic ostenditur

predicta conclusio per quo notandum sup-
ta semel Thomam quod sicut operatio perti-
net ad rerum principium quo producit
in esse. Ita iudicium pertinet ad fini-
num quo res ad suum finem producit
distinguitur autem duplex dei opera-
tio vna que premitur res in esse producit
instituit naturam et distinguit ea
ad adpletionem ipsius pertinet a quo que
de opere dicitur dicitur que uult. Gen. ij.
Alia est operatio que operatur in eis gu-
bernatione creaturarum de qua Jo. v.
patet me usque modo operatur et
ego operor. Ita etiam duplex est iudi-
cium dicitur ordine tamen ouerso Vniu-
ersum videtur operi gubernationis que sine
iudicio esse non potest per quod dicitur iudici-
um vniuersum singulariter per suis ope-
ribus iudicatur non solum secundum quod sibi
operatur sed etiam per operatur gubernationem
vniuersam Unde dicitur per premissa vniu-
ersum per utilitate aliorum ut patet ad
hebr. xij. et pene vniuersum ad perfectum
alterius cedunt. Unde necesse est quod
aliud sit iudicium vniuersale respectu
deus ex aduerso parte rerum productionem
in esse ut videlicet sicut tunc omnia per
cesserunt in mediate a deo ita tunc vniu-
ersa adpletionem mundi debet vniuersum ac-
cipere finaliter quod et debet in se ip-
sum. Unde et in illo iudicio apparebit
manifeste diuina iusticia quantum ad o-
mnia que nunc ex se occultantur quod interdum
de vno disponitur ad utilitatem aliorum
aliter quam manifesta opera exigere vi-
deatur. Unde etiam et tunc erit separatio
vniuersalis bonorum a malis que vniu-
ersum non erit locus ut mali per bonos
et boni per malos perficiantur propter que
perfectum interim commixti inueniuntur

et boni malis quo ad usque status huius
vite per diuinam providentiam gubernatur
vniuersis habitis dicitur est ad rationes in o-
ppositu. Ad primam videtur quod deus non
iudicatur bis in idipsum sed in illo iu-
dicio. Pro quo notandum quod quilibet homo
est singularis que a persona et est pars
totius generis humani. Unde et du-
plex iudicium sibi debet vniu-
ersale quod deo fiet post mortem quantum
recipiet iuxta ea que in corpore gessit que
uis non totaliter que non quo ad corpus
sed quo ad animam tamen. Aliud iudicium
debet esse de eo in quod est pars to-
tus humani generis sicut aliqua iudi-
catur de in humana iusticia etiam quantum
ad iudicium de esse communitatis cuius
ipse est pars. Unde et tunc quantum
vniuersale iudicium totius humani ge-
neris per vniuersalem separationem bo-
norum a malis et quilibet per se quis iu-
dicabitur nec tamen deus bis iudicabit in
idipsum quia non duas penas per vno pec-
cato infert sed pena que ante iudicium con-
pleta inflicta non fuerat in vltimo
iudicio adplebitur post quod impij crucia-
buntur quo ad corpus et quo ad animam
simul. Ad secundam ratio quod est falsum quod
sententia illius generalis iudicii que
est vniuersalis separatio bonorum a
malis procedat illud iudicium nec etiam
quo ad particularem sententiam vniu-
ersam cuiusque plene processit iudicium esse
quia et boni amplius post iudicium per
inhabentur. Tunc ex gloria corporis ad-
iuncta. Tunc ex numero sanctorum adple-
to et mali etiam amplius torquentur
in penis numero dampnatorum que quantum
eo cum pluribus adhibentur magis adhibentur

Ad terciā rēdet negāto dēsequētiā
et rō ē q̄a vniuersale iudiciū vt dic
tū est magis directe respicit vtilita
tem hominū q̄m singulos iudicāto
rum q̄muis igitur cuiuslibet homini an
te iudiciū sit certa noticia de sua dāp
natione vt p̄mo nō tñ omnibz omni
u. n dāpnatio vt p̄miū innotescit
Vnde iudiciū necm erit.

Ad secūda. q. q̄ q̄rit̄ vtrū
om̄s iudicādi in iudicio vīd
būt filiū hominis. i. xp̄m
forma humana gl̄osa iudicātem sic
p̄cedit̄ et videt̄ q̄ nō. Primo sic
xp̄s in iudicio nō apparebit in for
ma humanitatis gl̄osa. Jo. xix. Vīd
būt in quem transfugerunt glo. q̄a
in ea carne vētur? est in q̄ crucifix?
est s̄ crucifix? est in forma infirma
ergo in forma infirmitatis appare
bit nō in forma gl̄osa. Secūdo sic dī
cit̄. mat. xxij. apparebit signū filij
hominis in celo. i. signū crucis ergo
cū crux sit signū infirmitatis et nō
gl̄e et p̄ dēsequētiā nō videbit̄ ab ho
minibz in forma gl̄osa. Tercio sic o
culus nō glorificat? nō poterit vide
re claritatez corporis glorificati cū
sit in p̄porcionat? s̄ cū m̄l̄i vt p̄cē
mali non habebunt oculos glorifica
tos nō poterūt videre xp̄m iudicāte
in forma gl̄osa. In oppositū est
euāgelij n̄m in quo dicit̄. vīdēt
filium hominis venietē in nubz cū
potestate magna et magestate Ma
gestas autē et pt̄as ad gl̄oriā ptinet
ergo in forma gl̄osa apparebit
et ab hominibz videbit̄. R̄no dicit̄
dū sub tribz dēsequētiā q̄ licz in ea
q̄ xp̄s in iudicio apparebit in formā

humana. Ita dēclusio patet ex illa
parte euāgelij vbi dē vidēt filium
hominis venietē s̄ in forma huma
na. Secūda rōne sic est iudicare
cuius est legem cōdere s̄ xp̄s in hu
mana natura appatēs nobis legem
euāgelij. dedit s̄ in eadē natura ap
parens iudicabit. Tercio sic xp̄s se
cūduz illā formā iudicabit in q̄ iudī
cat? est vt possit ab impijs videri vt
dicit̄. glo. Jo. v. s̄ iudicatus est in
forma humanitatis s̄ in eadem iudī
cabit. Secūda dēclusio est q̄ xp̄s in
iudicio apparebit in forma humana
gl̄iosa. Ita dēclusio p̄ p̄mo sic ille
q̄ iudicat debz eminere illis q̄ iudican
tur s̄ electi q̄ iudicabūt a xp̄o illi cor
pora gl̄iosa habebūt s̄ multo for
tius iudex in forma gl̄iosa appare
bit. Secūdo sic sicut iudicari est infir
mitas ita iudicare est auctoritatis et
gl̄orie s̄ in p̄mo aduētū quo xp̄s ve
nit ad s̄ q̄ iudicaretur apparuit in
forma infirmitatis s̄ in secūdo aduē
tu in quo veniet ut iudicet apparet
in forma gl̄iosa. Tercia dēclusio li
cz xp̄s in iudicio in forma gl̄iosa
ab omnibz vidēd? sit. visio tñ illa si
cut bona erit dēlectabilis ita re p̄bie
ristia et terribilis. Probat̄ dēclusio
dicit enim iudicet? q̄ aparebit xp̄s te
ribilis re p̄bis blābz bonis Vnd si
cut amicis gl̄oria est dēlectabilis ita
gl̄oria et pt̄as ei? q̄ odio habet̄ cō
triscat et iso sicut visio gl̄orie hum
natis xp̄i erit iustis in p̄miū et gau
diū ita inimicis xp̄i erit in supplicij
p̄nc ad rōnes in oppositū ad p̄mam
rēdet̄ negāto dēsequētiā q̄ licz in ea
tē carne in q̄ crucifix? est apparebit

nō tamē similitē se habētē q̄a p̄mo
fuit passibilis s̄ in iudicio appare
bit gl̄osa sicut erit. Ad secūda rēdet̄
parit̄ negāto dēsequētiā rō est q̄a licz
signū crucis apparebit in iudicio nō
tñ ad iudiciū tūc existētis infirmita
tis s̄ pt̄atis vt p̄ s̄ iustior appareat
dēpnatio eorū q̄ tāta misericordiā
neglexerūt. Ad terciā rēdet̄ negā
to dēsequētiā et rō est q̄a corpus gl̄o
sū hz pt̄ate sua vt se demōstret vel
nō demōstret oculo non gl̄oso iō in
forma gl̄osa xp̄s ab omnibus poterit
videri.

Ad terciā. q. q̄ q̄rit̄ vtrum
signa q̄ ponūt̄ hic in euā
gelio p̄cedere debeat iudiciū
sic p̄cedit̄ et videt̄ q̄ nō p̄mo sic di
cit ap̄ls. Primo ad the. v. cū dīre
rime impij securitas repēt̄ eis sup
ueniet interit? s̄ nō esset pax et se
curitas si hominis p̄ signa p̄cedētia
terrerēt̄ s̄ signa illa q̄ sūt ad terro
rem nō p̄cedēt iudiciū. Secūdo signa
ad manifestacionem alicuius ordinā
tur s̄ aduētū xp̄i ad iudiciū debet esse
occultū. Vnde. ij. the. v. dicit̄ dies
dñi sicut fur in nocte veniet s̄ signa
nō debēt ipsū p̄cedere. Tercio sic tē
pus p̄mi aduētus fuit p̄cognitū a p̄
phetis quod nō est de secūdo aduen
tu s̄ p̄mū aduētū s̄ nō p̄cesserūt ali
qua signa s̄ nec secundum p̄cedent
Quarto sic corpora celestia in alte
tabilia sūt s̄ non oscurabūt̄. Quin
to sic cū stelle secūduz subām et fixo
nez sint p̄petue et immutabiles nō
videt̄ quod de celo debeāt cadere
Sexto angeli sūt beati. beatitudo ve
ro excludit omnem miserā et muta

billitatem videt̄ q̄ virtutes celoz
q̄ dicit̄ angeli nullo mō p̄nt dici ti
more affici vel moueri. In oppositū
est euāgelij p̄ns R̄no dicit̄ sub il
ta dēclusione q̄ signa q̄ describūt̄ in
hoc euāgelio p̄cedēt futurū iudiciū
Ita dēclusio sic dēclarat̄ ex dictis in
superiori q̄stione dicit̄ est q̄ xp̄s ad
iudicādu veniet in forma gl̄osa
apparebit p̄pter auctoritatē q̄ iudi
ci debet̄ ad dignitatem autē iudica
rie potestatis ptinet habere aliq̄ in
dicia q̄ ad reuerenciā et subiectionē
inducāt et iō aduētū xp̄i ad iudiciū
venietis multa signa p̄cedēt vt cor
da hominū in subiectionem vēturi iu
dicis adducāt̄ et ad iudiciū p̄parēt̄
et inter alia s̄ q̄ in euāgelio dēscribū
tur. Ad raciones in d̄trariū ad p̄mā
rēdet̄ q̄ secūduz q̄ dicit̄ Aug. in li.
ad eliciū circa finem mūci erit vniue
sali persecutio maloz tra bonos
Vnde sicut aliq̄ timebūt̄. s. boni et ali
qui secuti erūt̄. s. mali q̄ s̄ dē cū oi
perint impij pax et securitas Ad ma
los referēdū est q̄ signa futuri iudī
cij p̄cipēt̄ ad bonos vero ptinet q̄
hic in euāgelio dē a rescribūt̄ hōibz
p̄ timore. Ad secūda rēdet̄ q̄ dies
dñi dē sicut fur venire in nocte non
q̄ dñs ad iudiciū sit vētur? de nocte
immo veniet de die in luce clariss̄m
sicut ascendit s̄ q̄ ignorat̄ temp? de
terminatū q̄ p̄ signa illa cōfoci nō
poterit. Ad terciā rēdet̄ negāto dē
sequētiā et rō est q̄a non est ille de p̄
mo aduētū et secūdo. In p̄mo enim
aduētū xp̄s venie occultū q̄ multa detē
minatū tēp? eēt p̄us p̄cognitū a p̄
phetis et t̄zo non oportebat hmoi

signa in primo aduentu apparet sicut apparet in secundo aduentu in quo manifestus ueniet quoniam determinatum tempus sit occultum. Ad quartam rursus quod corpora celestia non obscurantur per purgationem propter luminis cum sit eis naturale. corpora autem celestia manebunt in sua natura integra sed ista obscuritas erit respectu nostri per interpositionem aliquid corporis opacum quomodo fit in eclipsi luna uero dicitur non datur lumen suum. mat. xxiiij. quod potest dupliciter intelligi uno modo quod erit interposita inter terram et solem et pars lune que uersus terram obscurabitur cum non habeat lumen nisi a sole. Alio modo per interpositionem nubium obscuratum. Ad quintam de stellis quod stelle non cadent de celo quantum ad eorum substantiam cum sint incorruptibiles sed sicut apparet quod uere stelle abscondentur nubium densitate et de nubibus uisus terram descendent exalaciones ignite que dicuntur stelle cadentes uel ut dicit Albertus magnus quod stelle dicuntur cadere non quantum ad substantiam suam sed quantum ad casum sue uirtutis que habentur modo. Ad sextam rursus quod uirtutes celorum dicuntur moueri quia tunc multa terribilia facient ad terrorem hominum. sed autem morio in nullo contradicit statui beatitudinis angelorum ut patet et ita ratio in nullo procedit.

Ad. q. quarta que queritur utrum tempus futuri iudicii potest determinate sciri ab aliquo homine sic procedit et uidetur quod sic. Primo sic sicut enim sancti patres expectabant primum aduentum ita nos secundum expectamus sed sancti patres sciuerunt tempus aduentus primum sicut per nuntium

et comadarum que describitur dani. el. ix. Ergo uidetur quod et uobis est possibile scire tempus secundi aduentus determinatum. Secundo sic per signa uenimus in cognitionem signatorum sed de iudicio ista signa in scriptura euangelio nobis descripta sunt et in cognitione illius temporis possumus diuinitate. Tertio sic secundum augustinum in fine de ciuitate dei sexta etas currit ab aduentu christi usque ad finem mundi sic scitur quantum procedit et etas durauerit et sciri potest quantum ista etas durare debeat per operationem ad alias. Quarto sic magnam et paruum diuturnum et breue relatione dicuntur de uno per operationem ad illud tempus illud quod est ab aduentu christi usque ad finem mundi dicitur esse breue ut patet. i. cor. vii. tempus breue est et in eodem. per nos fumus in quo fines seculorum transierunt et. i. Jo. iij. nouissima hora est ergo sed dicitur per operationem ad tempus procedens et saltem sic uidetur sciri posse quod multo breuius est tempus ab aduentu christi usque ad finem mundi quam a principio mundi usque ad christum. In oppositum est illud. mat. xiiij. de die illa et hora nemo scit nec angelus celorum. Secundo sic si deberet aliquis reuelari precipue reuelatum fuisset querebantur apostolis que doctores totius mundi instituebantur sed eis de finali aduentu dicitur que erit? rursus est ante. Primo non est uerum nosse tempora uel momenta que patet posuit in sua potestate et multum minus est illis reuelatum. Ratio dicendum sub ista occlusionem quod tempus determinatum futuri iudicii non potest cognosci ab aliquo puro homine a solo enim deo et ab homine christo cognoscitur. Probatum

enim ista occlusio iusta sanctum. et hominum questionibus de potencia dei que duplex est modus quo possumus cognoscere futura. scilicet per cognitionem naturalem et per reuelationem. naturali quidem cognitione cognosci non potest determinate finis mundi que est non est alia causa nisi uoluntas diuina que quidem est naturalis cognitione cognoscere non possumus. Per reuelationem uero hoc sciri potest si deus uellet reuelare non tamen congruum est quod reuelaretur nisi homini christo et sic quod finis mundi non erit nisi completo numero electorum cuius completio est quodammodo executio totius diuine predestinationis. Unde non oportet reuelationem fieri de fine mundi nisi ei cui sit reuelatio de tota predestinatione diuina. scilicet homini christo per quem tota diuina predestinatio totius humani generis quodam modo impletur. Unde dicitur. Jo. pater diligit filium et omnia demonstrat ei que ipse facit. Ad rationem in oppositum ad primum rursus negando consequentiam et ratio est quod non est simile de primo aduentu et secundo quod per aduentum christi nobis parabat uiam ad mercedem per fidem et alias uirtutes et ideo ex parte nostra requirebat primum aduentum et noticia ut crederet in eum que uirtus erat et per eius gratiam mereri possemus. In secundo autem aduentu primum iam rursus per iustitiam et sic ex parte nostra non requiretur quod agamus aut quod cognoscamus sed quod recipiamus. Unde non oportet precognoscere determinate tempus illius aduentus. Ad secundam responsionem respondetur negando consequentiam et ratio est quod illa signa posita sunt ad manifestandum quod quicquid mundi finietur non autem ad manum

festum determinatum tempus quantum finietur. Ponitur autem inter illa signa aliquid quod quasi a mundi exordio fuerit sicut quod surgat gens contra gentem et quod terra tremotus erunt per loca sed in statu mundi sine sed abundanti eueniet que autem sit illa mensura horum signorum que ante finem mundi erit manifestum nobis esse non potest. Ad tertiam rursus negando consequentiam et ratio est quod sicut Augustinus libro lxxxiij questione ultima etas mundi operatur ultime etati hominis que determinato numero annorum non diffinitur sicut alie etates diffinitur sed quicquid tantum durat quantum omnes alie uel etiam amplius. Unde etiam ista ultime etas mundi non potest determinate numero annorum generationem diffinitur. Ad quartam rursus negando consequentiam et ratio est quod ex hoc quod dicitur nouissima hora uel ex similibus locutionibus que in scriptura dicuntur non uidetur aliquid determinate quantitas temporis sciri non enim illa sunt dicta ad significandum breuem horam ipsius temporis sed ad significandum statum mundi que est quasi nouissima etas que quanto tempore duret non est diffinitum non enim legi euangelice; Alius status subcedet que ad perfectum adducat sicut ipsa subcedit legi ueteri et legi ueteri legi nature

In tertia est euangelium cum audisset Jo. in uinculis operari christi mathei xi. circa quod occurrit se. q. disputans

Prima uirtus beatus Jo. baptista dubitauerit an christus esset et que mittendus erat saluator mundi

Secundo uirtus christus uenisset respondit ad questionem. Jo. cum ait dicitur

Johāni ceci videt

Tercio utrum beatus Jo. fuerit plusquam propheta.

Hic prima. q. q. q. rit. utrum beatus Jo. dubitauerit an xps esset q. mittēdus erat saluator mundi sic pcedit et videt q. sic primo q. q. q. est dicitur itabilis p. posicio ipe autē q. i. u. utrum ipe xps esset q. ventur. erat saluator mundi ergo videt dubitasse. Secūdo dicit sic gregorius in onelia q. beatus Jo. petiuit an sicue p. hominibus nasci dignat. est an etiā p. hominibus mori et ad inferos descendere dignare tur. q. videt q. dubitauerit. In oppositum est q. ipe testimonium de eo phibuit q. esset agn. dei q. p. ca. m. di. tolleret. Jo. i. q. nō dubitauit Res pōho dicēdū q. circa hāc. q. fuerit varij modi dicēdi beatus gregorius dicit q. beatus Jo. nō dubitauit utrum xps esset saluator mundi s. dubitauit utrum sicue nat. erat in humanitate nra ita etiā mori iret. p. salute hūmāna s. h. respōho nō videt. oueniens q. Jo. nō fuit min. illuminat. q. p. phete veteris testamēt. Prophete autē cognouerūt xpm nō tū nasci turū in carne p. nos s. etiā mori turū ut habet. ysa. liij. tamq. ouis ad occisionem duct. est q. mulo for eius. Jo. q. fuit plusquam propheta cognouit. Itē Jo. de xpo p. dixerat sicut dictū est. Ecce agn. dei Jo. i. q. nō dixisset ut videt nisi vidisset eū immolādū p. salute mundi. Alij ut abrosij dicūt q. triplex est dubitatio vna infidelitatis q. fuit in iudeis Alia tarditatis q. fuit in discipulis

Alia est pietatis q. fuit in Jo. baptista ut abrosij videt dicere q. beatus Jo. nō fecit illā. q. xpo Tu es q. ventur. es dubitate s. q. dā. pietate mō quo dixerat petr. q. n. audiuit xpm iurū iherlm et passurū et morturū. ibi absit a te domine ut s. f. sciebat enī Jo. xps morturū p. hūmano genere et ad infernū descēsurū s. opatiendo morti ei. q. i. u. p. modū dubitatis s. h. non expmit. in v. bis Jo. et h. eo certi dicūt ut Aug. et. Criso. cū q. t. tenēdū q. Jo. nō dubitauerit de p. d. certitudinaliter cognouit s. discipulū ei. q. nō erat sic illuminati dubitauerūt et iso. Jo. p. discipulos suos. q. p. posuit nō p. pter sui dubitationē s. discipulorū hesitationem q. si diceret sepe vos a monui et nō credidistis michi q. ipe esset Ecce mīto duos ex vobis et dicit tu es q. venturus es. Ut per vos ipos certificari magis ac quiescatis ego enim nō sū xps s. ipe q. spm nō accepit ad mēsurā et s. de ista q. stio ne ex dictis p. r. nō ad oblecta. Ad p. mū dē q. nō erat dubitatio. Jo. s. discipulorū. Ad s. m. r. d. q. p. posicio gregorij nō recipitur in hac parte

Hic secūda. q. q. q. rit. utrum xps oueniens r. d. q. stio ni. Jo. et videt q. nō. Primo sic in p. mo aduētū v. turus erat in infirmitate s. m. illud. ysa. liij. tamq. virū colorū et sciētē infirmitatē s. opa miraculorū magis p. h. t. ad v. t. et maiestates q. ad infirmitatem ergo non oueniens r. d. se esse qui v. turus erat in carnem per operationem miraculorū. Secūdo

sic miracula q. xps fecit ab alijs facta sūt q. p. talia nō oueniens r. d. bat q. ipe erat q. v. tur. esset ad saluādū mūdū. In oppositū est euāgelium p. n. et illud Jo. v. opera q. michi dedit p. ut faciā ipa testimoniu phibēt de me. R. nō dicendum q. xps oueniens r. d. r. d. r. d. enim nō per v. ba s. p. facta faciēs in aspectu discipulorū Jo. miracula m. tra manifeste declarātia q. ipe esset xps s. est q. d. renūtiat. Jo. q. audistis in iherlm et vidistis in miraculis ceci videt ad p. ceptū meū q. solius dei est. Ad rationes in oppositū dicēdū ad p. mā r. d. negādo oleq. n. et rō est q. licet filius dei v. tur. erat in primo aduētū in infirmitate carnis v. tur. tū erat in virtute dei q. manifestandū erat p. miracula. Vnde ysa. xxxv. ait propheta. S. ipe veniet et saluabit nos tūc aperient. oculi cecorū et aures surdorū patebūt tūc saliet sicut ceruus claud. Ad secūda r. d. e. u. negādo all. up. d. dicim. enim q. a nullo sanctorū f. ca. fuerūt miracula p. p. virtute sicut a xpo f. ca. sunt. Vnde manifestū argumētū fuit sue diuinitatis et q. ipe erat q. v. turus erat saluator mūdū